Assegnamento alla banca del Cigala 
« pro selciata et matonato pontis castri sancti 
Angeli. » di fior. 184. Zahn, Ardi. st. it., 1. c.

1480, il 24 febbr. A Tommaso epìscopo Leonensi 
castellano fior. 1284 spesi in riparazioni. Intr. et 
exit., 1479-80, f. 233 v. Les arts, 1. c.

1481, il 22 marzo. A Mino de Celsi da Siena 
(honorabili viro) fior. 50 da distribuirsi per una 
fabbricazione in castello. M. 1479-81, f. 165.

— il 7 apr. A m.° Lorenzo da Pietrasanta, in
dennizzo di spese fatte in castello. Intr. et exit., 
1480-81, f. 220.

— il 18 apr. A Salvato d’Amatrice per 1000 
tavole ivi servite. Ibid., f. 122 v.

— il 24 magg. Al sud.0 Tom. vescovo fior. 2200 
in saldo per diverse costruzioni e racconciamenti 
in castello. Ibid., f. 232.

— il 17 luglio. Al med.° altri fior. 50 ivi spesi 
in porte, fenestre e altro. M. 1479-81, f. 197.

1484, il 5 ott. A m.° Marco da Firenze, per 
l’ammattonato che va dalla cappella di Ponte S. An
gelo al Palazzo. M. 1484-85, f. 154, Arch. st. del
l’arte, an. IV, p. 363, L’archit. a Roma, eco.

1484-85. A Bartolomeo di Filippo Lombardi 
(alias Lombardotti) « in deductionem constructio- 
nis stratae extra portam Turrionis. It. pro expen- 
sis factis extra portam Turrionis ». Introiti et ex., 
dd.1 ann., f. 232. Item in deduct., fior. 100, sotto 
il dì 31 maggio.

1485. ... agosto. A Giacomo da Ferrara inge
gnere di castel s. Angelo per provvisione. M. d.° 
ann., f. 104; gennaio 1489. M. 1488-90, f. 3v., 6v., 
47 v.

* Div. 51, f. 12. Patentes pro Bernardino pic- 
tori de Perusia super affìctu tenimenti Clusii.

1485, il 10 aprile. Raphael etc. dilecto nobis 
in Christo Bernardino Benedicti pictori de Perusia 

salutem etc. Sincere devotionis et fidelitatis affectus 
quem ergo statum S. R. E. gerere comprobaris 
aliaque merita tua promerentur, ut te spiritualibus 
favoribus et gratiis prosequamur. Hinc est quod 
de speciali mandato et S.mi d. n. Pape etc. aucto- 
ritate etc. nec non ex deliberatone in camera 
apostolica facta presentium tenore locamus tibi et 
in affictum sive livellum concedimus unum teni- 
mentum terreni in Clusio Perusino, videlicet in 
posta nuncupata de Casamaiori in podio Sachi 
iuxta villani Ciliani et alios suos veriores confines 
quod alias locatum fuit Marcutio Caballario de Pe
rusia ad certum tempus finitum vel a proximo 
finiendum, et ad vigintinovem annos a fine loca- 
tionis dicto Marcutio facte incipiendo et ut seiqui- 
tur finiendo: cum pieno usufructu dicti tenimenti 
et cum iuribus et pertinentiis suis. Concedentes 
etiam tibi plenam facultatem dicti tenimenti pos- 
sessionem libere apprehendendi, omniaque et sin- 
gula faciendi que ad huiusmodi locatarios spectant, 
ac mandantes Thesaurario Perusie, factori Clusii 
omnibusque et singulis ad quos spectat, quatenus 
concessionem huiusmodi observent et faciant effi- 
caciter observari. Quam quidem locationem ideo 
facimus quia tu promisisti et ita tenearis solvere 
sive consignare Camere apostolice Perusie corbes 
triginta grani annuatim in civitate Perusie tem
pore recollectionum, et realiter. Quod granum si 
consignare distuleris penam arbitrii Camere apo
stolice incurrere debeas. Volentes quoque ab ipso 
Marcutio possessionem dicti tenimenti, finita loca
tone sibi facta, immediate dimitti debere et tibi 
efficaciter consignari, non obstantibus contrariis 
quibuscumque. In quorum etc. Dat. Rome in Camera 
ap.oa anno Domini MCCCCLXXXV, die X aprilis.

A margine : « Cassa hic quia refecta et refor
mata cum addictionibus, et fuit reintegrata in 4° 
Capituloruni, f. 64, ubi vide si vis et si non vis 
state». Bravo! Or ecco un brano, se non il comple
mento dell’ istesso atto (in cui pare si accenni a pit
ture in Vaticano e nel Castello) e die si trova al 
f. 48 del t. 52 dell'arm. XXXIX (Arch. Vat).

Cum postmodum intellexerimus eundem Bernar- 
dinum pictorem multa alia ex suo artificiis in dieta 
arce et in palatio fecisse unde debetur ei maior 
recompensa ac suorum laborum retributio, man
dantes itaque eum ampliori favore et gratia pro- 
sequi, concessionem predictam non obstantibus quod 
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ad triennium illam fecerimus ad vigiliti novem 
annos ut prefertur extendimus et concessam esse 
volumus, prout superius est expressum, modo et 
forma predictis ; mandantes per Camerarium et offi- 
ciales Camere premissa omnia exequi et ampliari 
ad viginti novem annos, solutis dumtaxat dictis 
duabus libri cere et perinde ac si ad XXIX annos 
et non ad triennium per nos concessum predicta 
facta extitissent, non obstantibus quibuscumque ut 
prefertur.

Placet R.

1488, il 10 apr. « Lavoro fato maistro Gratiedio 
in castello santo Angelo per commissione de lo 
arcivescovo di Benevento, misurato per me Lorenzo 
da Pietrasanta, presente messer Ambrosio scudieri 
di S. R. S.ria et primo...» M. 1488-90, f. 41.

* A questo documento si connette la perizia di cui 
si dà solo il titolo nel c. Arch. st. dell’arte, an. IV, 
e nell’op. Les Antiq., l. c., con l' indicazione « lungo 
dettaglio di lavori » e che noi qui riportiamo.

Tenor vero supradicte Cedule sequitur et est 
talis, prout etc. videlicet.

Yhesus.

A di 20 d’aprile 1488.
Lavoro fato Maistro Gratiedio in Castello San- 

toangelo per commissione de lo Arcivesco de Be
nevento misurato per me Lorenzo da Petrasanta, 
presente meser Ambrosio scudieri de sua R.ma S.

Et primo
Lo muro del fondamento de la cocina di sopra 

longo da 3 bande canne 7, pal. 8 1/2
It. sopra detto fondamento ecc. Lo muro sopra 

del vechio dunde è murato la finestra a l’andito 
del corritore ecc.

Mura del tramezzo del camino e dell’arco dinanzi 
di due finestre richiuse e quello tra la ruota e la 
cucina, imbiancatura, ecc.

Lo tecto spianelato in la dita cucina in uno 
peso de l’andito, ecc.

L’amatonato in coltelo del cortile dinanzi a la 
dita cucina longo ecc.

L’amatonato in coltelo fori il camino dunde si 
fa il fogo, ecc.

L’amatonato in piano in dita cucina largo ecc.